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KẾ HOẠCH 

Triển khai Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và  

Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024  

  

Thực hiện kế hoạch số 106/KH-UBND, ngày 25/4/2024 của UBND huyện Cẩm 

Thuỷ về việc Triển khai Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân 

tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024.  

UBND xã Cẩm Tân triển khai kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic 

trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024 với 

những nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn và trọng đại của đất nước, của tỉnh, của 

huyện trong năm; hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em; Phong trào Olympic quốc tế 

(23/6/1894 - 23/6/2024); Kỷ niệm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -

19/5/2024) và Ngày thành lập Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh (15/5/1941-

15/5/2024). 

- Tuyên truyền, vận động trẻ em tích cực tập luyện thể dục, thể thao, vui chơi giải 

trí nhằm nâng cao sức khoẻ, thể lực, tầm vóc, bồi dưỡng phẩm chất đạo đức, nhân cách, 

kỹ năng sống, phát triển toàn diện và phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước, trong 

việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi, tạo sân chơi bổ ích lành mạnh, nâng cao sức 

khỏe, thể chất, tầm vóc và phòng, chống đuối nước cho trẻ em. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu 

quả, tạo khí thế sôi nổi, hào hứng của đông đảo Thanh thiếu nhi tham gia tập luyện thể 

dục, thể thao và các hoạt động dành cho trẻ em trong dịp hè 2024. 

II.QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ NỘI DUNG 

1. Lễ phát động tổ chức tại xã  

1.1. Thời gian và địa điểm: 

- Thời gian: Tổ chức sáng ngày 24/5/2024 (tức sáng thứ 6) 



- Địa điểm: Tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân 

tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024 tại bể bơi gia đình nhà ông 

Phạm Văn  Vũ thôn Phúc Tân – xã Cẩm Tân 

1.2. Quy mô và thành phần tham gia: 

* Cấp huyện:  

- Phòng Văn hóa và Thông tin huyện 

-  Trung Tâm Văn hóa, thể thao và Du lịch huyện 

- Đài truyền hình huyện về dự và đưa tin 

- Huyện đoàn Cẩm Thủy  

* Cấp xã: 

- Thường trực Đảng uỷ - HĐND – UBND, MTTQ các đoàn thể, cán bộ, công 

chức, bán  chuyên trách UBND xã. 

- Bí thư chi bộ, trưởng thôn, Bí thư chi đoàn TN các thôn 

- Ban giám hiệu trường Mầm non, Trường Tiểu học, Trường THCS Cẩm Tân và 

giáo viên dạy môn Thể dục.  

- Đại diện các em học sinh đang học tại trường Tiểu học, trường THCS,  Đoàn TN 

và toàn dân tham gia tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước. 

2. Chương trình lễ phát động  

- Văn Nghệ chào mừng 

- Ổn định tổ chức 

- Chào cờ 

- Tuyên bố lý do, Giới thiệu đại biểu 

         - Khai mạc buổi Lễ Phát động   

- Đại diện 01 em phát biểu hưởng ứng  

- Hưởng ứng Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng, chống đuối nước 

tại bể bơi. 

- Bế mạc  

3. Kinh phí 

Kinh phí được bố trí trong dự toán chi ngân sách Nhà nước xã và các nguồn hợp 

pháp khác. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức văn hóa – xã hội 

- Xây dựng kế hoạch triển khai đến các ban, ngành, đoàn thể xã, các thôn và các 

trường học đóng trên địa bàn xã. 

- Phối hợp với Đoàn thanh niên, Trường Tiểu học, Trường THCS, Trường mầm 

non Cẩm Tân và gia đình ông Phạm Văn Vũ – thôn Phúc Tân – xã Cẩm Tân  chuẩn bị 



các điệu kiện để Tổ chức Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân 

tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024  

- Phối hợp với giáo viên thể dục của Trường Tiểu học, THCS Cẩm Tân và giáo 

viên dạy bơi để phổ biến kỹ thuật bơi, phòng chống tai nạn đuối nước. 

- Biên tập tin, bài tuyên truyền về Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và  Phát 

động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024 trên hệ thống 

truyền thanh, trên mạng xã hội zalo, facebook, trên trang thông tin điện tử của xã. 

- Tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về UBND huyện qua phòng 

VH&TT  trước ngày 20/8/2024  theo quy định. 

2. Phối hợp với Đoàn thanh niên xã: 

- Đề nghị Đoàn thanh niên xã huy động lực lượng thanh thiếu niên trên địa bàn xã 

tham gia buổi Lễ khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và  Phát động toàn dân tập luyện 

môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2024.  

- Đoàn trường và Đoàn Xã cử 15 – 20 ĐVTN biết bơi về dự Lễ khai mạc hè, 

Ngày Olympic trẻ em và  Phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước 

năm 2024…(Yêu cầu các em mặc áo đoàn dự khai mạc và mang theo quần áo bơi tham 

gia lễ phát động bơi) 
- Đoàn Thanh niên chuẩn bị một tiết mục văn nghệ chào mừng lễ khai mạc. 

3. Phối hợp với Trường tiểu học, Trường THCS và Trường Mầm Non Cẩm 

Tân. 

- Đề nghị trường Tiểu học và Trường THCS cử giáo viên thể dục và đại diện đoàn 

học sinh của trường để tham gia Lễ phát động gồm: mỗi trường 01 GV và 20 em học 

sinh biết bơi. 

- Trường THCS chọn cử 01 học sinh để phát biểu hưởng ứng tại buổi Lễ 

- Trường Tiểu học, trường THCS chuẩn bị mỗicho 2 tiết mục Văn nghệ chào 

mững Lễ khai mạc hè. 

- Trường Mầm non chuẩn bị 01 tiết mục văn nghệ chào mừng lễ khai mạc. 

Lưu ý:  Nhà trường dặn các em về dự Lễ khai mạc mặc quần áo đồng phục nhà 

trường và mạng theo quần áo bơi để tham gia Chương trình bơi, phòng chống đuối nước. 

4. Lực lượng Công an – Quân sự 

Bố trí lực lượng bảo vệ và hỗ trợ đảm bảo các điều kiện kịp thời ứng cứu phòng 

chống tai nạn thương tích phòng, chống đuối nước trong quá trình tổ chức lễ phát động. 

4. Trạm y tế 

Bố trí cán bộ trạm và chuẩn bị các điệu kiện (thuốc, bông băng, cáng vv.. nếu có 

sự cố xảy ra) kịp thời ứng cứu trong quá trình tổ chức lễ phát động. 

5. Các thôn trong xã 



- Tổ chức tuyên truyền vận động các gia đình quan tâm tạo điều kiện cho trẻ em 

trên địa bàn thôn tập luyện thể dục, thể thao; tập luyện môn bơi, các kỹ năng tự vệ, kỹ 

năng bơi an toàn, phòng, chống đuối nước.  

- Vận động các gia đình, các cháu thanh thiếu niên của thôn tham gia lễ phát động 

và hưởng ứng phong trào luyện tập TDTT, luyện tập môn bơi phòng chống đuối nước. 

UBND xã đề nghị công chức chuyên môn, Đoàn thanh niên, Trường học và các 

thôn thực hiện tốt công tác phối hợp, chuẩn bị tốt các nội dung, điều kiện đảm bảo để tổ 

chức tốt Lễ Khai mạc hè, Ngày Olympic trẻ em và Phát động toàn dân tập luyện môn 

bơi phòng, chống đuối nước năm 2024./. 

 Nơi nhận: 

- Phòng VH&TT huyện (Để B/c) 

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND xã (B/c); 

- Các trường, các thôn (để t/h);  

- Các tổ chức đoàn thể xã (để P/h); 

- Lưu: VP, VH. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Hoàng Thị Hợp 

 



 


		2024-05-20T15:51:57+0700


		camtan.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2024-05-20T15:58:57+0700


		2024-05-20T15:59:15+0700


		2024-05-20T15:59:28+0700




